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1 ÚVOD

Město Teplice je pověstné lázeňským zázemím, které je hojně navštěvováno

cizinci z celého světa, tedy i obyvateli arabských zemí. Často se v českých médiích

dostává do popředí díky své multireligiozitě a etnicky bohaté skladbě obyvatel.

Jedním z důvodů, proč jsem si zvolila dané téma, je fakt, že v rámci svého

studia oboru Učitelství češtiny pro cizince na Ústavu jazykové a odborné přípravy při

Univerzitě Karlově v Praze se zajímám o výuku českého jazyka jakožto integračního

nástroje. Je zajímavé sledovat, jaký vliv má dobrá znalost češtiny na přijetí cizince

okolím. Tato problematika bude rovněž obsahem výzkumu, který v Teplicích

provádím.

Město Teplice jsem zvolila na základě jeho „popularity“ v českých médiích. Jak

bylo výše zmíněno, střetávají se zde dva aspekty – trvale žijící Arabové s lázeňskými

hosty z arabských zemí. Povaha tohoto problému se mi zdá být hodná zkoumání.

V této práci se budu zabývat pouze cizinci, kteří mají v plánu v České republice zůstat

déle než 90 dní a žijí zde na základě cizineckých zákonů, čili ne těmi, kteří zde

pobývají na krátkodobá víza za účelem léčby nebo těmi, kteří požívají práv azylanta.

V textu je nazývám „trvale žijícími cizinci“.

Cílem diplomové práce je zjistit povahu problémů, které doprovází proces

integrace arabských imigrantů v současných Teplicích, jež jsou městem často

zmiňovaným v českých médiích v souvislosti s údajným nepřizpůsobováním se

cizinců místní kultuře.

Pomocí metody kvalitativního výzkumu mám v úmyslu zmapovat, jaké

problémy provázejí proces integrace v tomto severočeském městě, a to jak z pohledu

samotných cizinců, tak z pohledu místních úřadů, které se danou problematikou

zabývají.

Jako hlavní pracovní hypotézu jsem zvolila následující tvrzení: Povaha

vzniklých a dále vznikajících problémů souvisejících s integrací arabských imigrantů

je ve skutečnosti banální a má, alespoň teoreticky, řešení za předpokladu spolupráce a

otevřené mysli obou zúčastěných stran.
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Dílčími hypotézami týkajícími se arabských imigrantů jsou tvrzení: Arabští

imigranti neshledávají jednání s českými úřady v Teplicích jako problémové, mají

sami snahu se integrovat, a to například tím, že se přátelí s českými občany. Sdílejí své

tradice s majoritou a informují o svých zvycích ve snaze přiblížit fungování „arabsko-

muslimské komunity“ místním obyvatelům.

Co se týká českých úředníků a dalších osob zabývajících se danou

problematikou jsou mými dalšími dílčími hypotézami následující tvrzení: České úřady,

představitelé města Teplice a zástupci z řad policie shledávají integraci arabských

imigrantů jako neúspěšnou. Policejní složky v Teplicích řeší více přestupků nebo

trestních činů spáchaných arabskými imigranty, než těch spáchaných českými občany.

V první části práce – v kapitolách 2 a 3, se zabývám teoretickým vymezením

pojmů migrace a integrace, a to nejprve v obecné rovině, a poté na území České

republiky. Tyto kapitoly přibližují problematiku migrační a integrační politiky českého

státu podepřenou vládními dokumenty týkajícími se dané věci.

Čtvrtá kapitola seznamuje s podobou „arabsko-muslimské komunity“

v Teplicích, jejím fungováním a vedením. V těchto kapitolách jsou shrnuty informace

o přibližné velikosti (co do počtu) dané minority, provozu modlitebny a projektech,

které toto centrum zaštiťuje.

Stěžejní částí práce je pátá kapitola, která je sestavena na základě terénního

výzkumu v Teplicích. Text shrnuje postoje cizinců i zástupců českých úřadů k dané

problematice. Odpovídá na otázky týkající se jednotlivých aspektů procesu integrace –

například studia českého jazyka, hledání zaměstnání, přátelení se s českými obyvateli

a podobně. Klíčovými informacemi jsou dle mého názoru jak potíže a negativní

zkušenosti na obou stranách (tj. cizinci na straně jedné a čeští úředníci na straně

druhé), tak kladné a bezproblémové jednání.

V práci používám následující terminologii: slovní spojení „arabsko-muslimská

komunita“ (které záměrně uvádím v uvozovkách, neboť je to mediálně vytvořený

termín, který již ze své podstaty naznačuje jisté „vyřazení“ určité skupiny lidí

z majoritní společnosti) označuje imigranty z arabských zemí, kteří můžou, ale nemusí

být nutně muslimy. Termínem Arabové myslím všechny jedince, kteří se sami narodili
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v některé z arabských zemí, nebo jejichž rodiče odtud pocházejí. Pro snadnější

orientaci používám toto označení i pro jedince, kteří již na základě splnění podmínek

získali české občanství. Jako muslima chápu člověka, jehož náboženským vyznáním je

islám.

Pro transkripci arabských slov byl zvolen klíč podle Prof. PhDr. Luboše

Kropáčka CSc. uvedený v publikaci Duchovní cesty islámu.
1

K vymezení pojmů migrace a integrace čerpám z odborné literatury zabývající

se danou tématikou. Tou jsou například monografie Prof. Barši, Doc. Uherka nebo

práce Ing. Trboly a Dr. Rákoczyové. Dále nahlížím do odborných článků Dr. Babické

nebo Dr. Ramadana.

Metodika práce

Zjišťování povahy problémů provázejících proces integrace bude prováděno

pomocí nestrukturovaných otevřených rozhovorů. Tyto rozhovory probíhají

s vybranými respondenty z řad cizinců i českých úředníků a dalších osob, které se

danou problematikou zabývají.

Rovněž bude provedená obsahová analýza dostupných zdrojů na dané téma a

analýza statistik ohledně situace migrace a integrace na území České republiky, které

každoročně vydává Ministerstvo vnitra České republiky.

Výběr dotazované skupiny osob je náhodný a tyto výsledky nelze zcela

aplikovat na celou „arabsko-muslimskou komunitu“. Respondenti jsou, vzhledem

k snadnější dosažitelnosti, oslovováni přímo v teplické modlitebně. Jedná se o muže i

ženy napříč věkovými kategoriemi. Výzkumný vzorek zahrnuje studenty, pracující,

nezaměstnané i ženy na mateřské dovolené.

Někteří respondenti si přejí zůstat v anonymitě, a proto jim pro potřeby práce

byla přidělena fiktivní jména.

1
KROPÁČEK, L.; Duchovní cesty islámu, Vyšehrad, Praha, 2006 (str. 275)
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2 MIGRACE A MIGRAČNÍ POLITIKA

Migrace je pojem označující stěhování. Je jisté, že trvale provází lidskou

existenci, ovšem její podoby se v čase mění. Jak uvádí Zdeněk Uherek ve svém

článku: „Migrace je permanentně jednou ze společenských strategií k získávání zdrojů

obživy a energií, vyrovnávání se s nepříznivými přírodními vlivy, řešení společenských

konfliktů a dosahování inovací.“
2

Rozlišujeme několik typů migrace – je to například migrace vnitřní, kdy

dochází ke stěhování pouze uvnitř jednoho státu, nebo migrace mezinárodní, kdy se

lidé stěhují za hranice své domovské země.
3
Dále je to například kolektivní

konzervativní migrace (stěhování celých skupin, které z původního sídla vytlačují

klimatické změny, nájezdy nepřátelských skupin nebo nedostatek zdrojů obživy),

nomádismus (neustálé stěhovaní v často pravidelných intervalech), individuální

migrace (souvisí s mnoha faktory – například migrací za studiem, prací nebo

mezinárodní sňatek) a z hlediska svobody pak samozřejmě migrace dobrovolná a

násilná.
4

Pojmem migrační politika Barša a Baršová označují politiky těch států, které

nějakým způsobem migraci regulují a řídí pohyb cizinců přes hranice státu. Tyto

politiky se zabývají nejen definováním a kontrolováním legální migrace, ale také

vymezují postihy a prevence v případě migrace nelegální.
5
Představují osm teorií,

které se snaží vysvětlit příčiny migrace: teorie, která migraci chápe jako „důsledek

nerovnováhy mezi nabídkou a poptávkou na pracovním trhu“; teorie považující

migraci za „následek relativní, nikoliv absolutní chudoby“; teorie o migraci jakožto

2
UHEREK, Z.; Migrace a formy soužití v cílových prostorech . In Hirt, T.; Jakoubek, M.; Soudobé spory o

multikulturalismus a politiku identit (antropologická perspektiva); Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

s.r.o., Plzeň, 2005 (str. 258)
3

[…]


opatřeními národními.
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Zásada 4

Migrační politika státu neklade překážky legální migraci, a podporuje imigraci, která

je pro stát a společnost v dlouhodobé perspektivě přínosná.

Zásada 5

Realizace migrační politiky státu předpokládá široké zapojení nevládních a dalších

organizací občanské společnosti.

Zásada 6

Česká republika se spolupodílí na úsilí světového a evropského společenství na řešení

migrační důsledků humanitárních krizí a na odstraňování příčin těchto jevů.
144
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Příloha č. 2:

Common Basic Principles

The Common Basic Principles for Immigrant Integration Policy in the EU were

adopted by the Justice and Home Affairs Councilin November 2004 and form the

foundations of EU initiatives in the field of integration.

CBP 1 ‘Integration is a dynamic, two-way process of mutual accommodation by all

immigrants and residents of Member States’

CBP 2 ‘Integration implies respect for the basic values of the European Union’

CBP 3 ‘Employment is a key part of the integration process and is central to the

participation of immigrants, to the contributions immigrants make to the host society,

and to making such contributions visible’

CBP 4 ‘Basic knowledge of the host society’s language, history, and institutions is

indispensable to integration; enabling immigrants to acquire this basic knowledge is

essential to successful integration’

CBP 5 ‘Efforts in education are critical to preparing immigrants, and part

icularly their descendants, to be more successful and more active participants in

society’

CBP 6 ‘Access for immigrants to institutions, as well as to public and private goods

and services, on a basis equal to national citizens and in a non-discriminatory way is a

critical foundation for better integration’

CBP 7 ‘Frequent interaction between immigrants and Member State citizens is a

fundamental mechanism for integration. Shared forums, intercultural dialogue,

education about immigrants and immigrant cultures, and stimulating living conditions

in urban environments enhance the interactions between immigrants and Member State

citizens’

CBP 8 ‘The practice of diverse cultures and religions is guaranteed under the Charter

of Fundamental Rights and must be safeguarded, unless practices conflict with other

inviolable European rights or with national law’
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CBP 9 ‘The participation of immigrants in the democratic process and in the

formulation of integration policies and measures, especially at the local level, supports

their integration’

CBP 10 ‘Mainstreaming integration policies and measures in all relevant policy

portfolios and levels of government and public services is an important consideration

in public policy formation and implementation.’

CBP 11 ‘Developing clear goals, indicators and evaluation mechanisms are necessary

to adjust policy, evaluate progress on integration and to make the exchange of

information more effective.’
145
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Příloha č. 3:

V prostorách modlitebny v Teplicích. Imám Murai Abbás (druhý zleva), správce

centra Miloslav Oliva (zcela vpravo).
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Příloha č. 4:

Dotazník:

1) Jak dlouho žijete v ČR?

a) do 2 let b) od 2 do 5 let c) od 5 do 10 let d) více jak 10 let

e) narodil(a) jsem se v Čechách

2) Ze které země pocházíte?

______________________

3) Učíte se česky?

a) ano b) zatím ne, ale chci c) ne, nechci d) mluvím plynně

4) Máte v České republice trvalý pobyt?

a) ano b) ne, ale usiluji o jeho získání c) ne

5) Máte české občanství?

a) ano b) ne, ale usiluji o něj c) ne

6) Přistěhoval(a) jste se do ČR

a) sám/sama na vlastní pěst b) s rodinou c) za svou rodinou

d) narodil(a) jsem se v Čechách

7) Máte děti ve věku 6 – 15 let?

a) ano b) ne

* Pokud jste odpověděl(a) ANO:

8) Navštěvují českou školu?

a) ano b) zatím ne, ale budou c) ne
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9) Máte mezi Čechy přátele?

a) ano b) zatím ne, jsem tu krátce c) ne

10) Jak s vámi jednají čeští úředníci?

a) mile, nápomocně, otevřeně b) neutrálně, jako s každým

c) odtažitě, protivně d) nevím / nic jsem zatím neřešil(a)

11) Kde v Teplicích bydlíte?

a) na ubytovně b) v pronajatém domě/bytě c) ve vlastním domě/bytě

d) jiné – jaké: __________________

12) Jste v ČR dlouhodobě zaměstnán(a)?

a) ano b) jsem nezaměstnaný/nezaměstnaná

c) jsem student d) jsem na mateřské e) mám svůj podnik

* Pokud jste odpověděl(a) JSEM NEZAMĚSTNANÝ/NEZAMĚSTNANÁ:

13) Hledáte práci?

a) ano b) ne
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Příloha č. 5

Projekt Integrace cizinců na území

Statutárního města Teplice

Projekt je spolufinancován Ministerstvem vnitra České republiky.

Realizace projektu: od 1. 5. 2015 do 31. 12. 2015

Požadovaná dotace: 461 600 Kč

Vlastní zdroje: 52 000 Kč

Maximální celkové náklady: 513 600 Kč

Cílem projektu: je zkvalitnění soužití mezi cizinci a většinovou lokální společností na území

města. V průběhu projektu chceme zvýšit kompetenci úředníků samosprávy a policie při

jednání s cizinci prostřednictvím pilotážně zřízené pozice interkulturního asistenta a vydáním

informační brožury pro cizince z arabských zemí. Předpokládáme, že tato opatření by měla

vést k řádné mediaci sporů mezi cizinci a občany Teplic. V rámci prevence xenofobních nálad

ve společnosti bude také realizován etnický večer s cílem představit cizince žijící ve městě.

Partneři projektu: Městská policie Teplice, Policie České republiky, Lázně Teplice a.s.,

Vojenská lázeňská léčebna Teplice, zástupci arabské a vietnamské komunity v Teplicích.

Hlavním koordinátorem projektu je PhDr. Radka Růžičková, Ph.D., náměstkyně primátora a

odborným pracovníkem pro integraci cizinců je Bc. Hynek Hanza, 1. náměstek primátora.