ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Pavla Kostková

Název práce: Sociální integrace Arabů v současných Teplicích a problémy s ní spojené

Vedoucí práce: Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Jako cíl práce autorka uvádí zjištění povahy problémů, které doprovázejí proces integrace arabských imigrantů v současných Teplicích. Lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma bylo středně náročné na zpracování. Autorka kromě prostudování relevantních zdrojů, usnesení vlády a koncepcí integrace cizinců Ministerstva vnitra ČR provedla vlastní terénní výzkum v lokalitě Teplice. Práce je vhodně rozdělena na kapitoly zabývající se vymezením migrační problematiky v ČR a legální stránkou přijímání cizinců na území ČR a na kapitoly, které se zaměřují na integraci a současnou situaci Arabů a dalších muslimů v ČR, zejména na problematiku soužití v Teplicích. V terénním výzkumu pak autorka představuje konkrétní potíže, které doprovázejí koexistenci arabských a českých obyvatel města Teplice. Přílohy ve formě dokumentu o zásadách politiky vlády a dokumentu o integračních principech EU jsou vhodné, fotografií však mohla autorka zařadit více.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na odpovídající úrovni, překlepy se v práci vyskytují v minimální míře. Některé výrazy, či slovní spojení by bylo možno nahradit vhodnějšími (např. s.10 *..vysoká politika*, s. 64..*barvu kůže* apod.). Citace a odkazy na literaturu jsou provedeny v souladu s normou, v odkazech na články ve sbornících by však měl být název článku uveden bez kurzívy, u internetových odkazů by mělo být uvedeno datum citace. Grafická úprava práce je odpovídající, členění do kapitol je s ohledem na téma vhodně provedeno. Přílohy jsou dostatečné kvality.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená práce představuje poměrně úspěšně provedenou sondu do problematiky koexistence Arabů, žijících na území České republiky, s většinovou populací, kterou autorka podložila jednak oficiálními dokumenty s tematikou migrace a integrace cizinců na území ČR, a jednak vlastním kvalitativním výzkumem ve městě Teplice. Na základě informací získaných od respondentů z řad oficiálních představitelů města, stejně jako z řad arabských obyvatel Teplic, testuje v úvodu vytyčené hypotézy a v závěru práce správně vyvozuje, že povaha problémů, často mediálně popularizovaných, se zdá být banální a pro další úspěšné spolužití je potřeba více oboustranné tolerance. Lze ocenit, že autorka komentuje v práci jednotlivé problémové situace, které ve svých příbězích respondenti uvádějí. V závěru na s. 64 by bylo vhodné změnit vyjádření „ *Ovšem nerozlišují, jedná-li se o trvale žijícího cizince na území města....., nebo lázeňského hosta...*“, neboť žádný z těchto faktů by neměl hrát v případném ospravedlňování xenofobního jednání roli. Autorka v práci správně naznačuje, že generalizující přístup k tzv. arabsko-muslimské komunitě by měl být nahrazen individuálním přístupem jak ze strany veřejné sféry, tak i ze strany samotné většinové populace.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaké faktory jsou dle Vašeho názoru příčinou xenofobních projevů ve veřejné sféře (např. škola, zaměstnavatelé apod.)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně – Velmi dobře

Datum: 9.5.2016

Podpis:
Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.